

Aleksander Czacki

Izba katowicka

Palestra 20/2(218), 100-101

1976

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

wydziałów Urzędu Wojewódzkiego w Białymstoku, przedstawiciel Oddziału Wojewódzkiego PZU w Białymstoku, oficer z Wydziału Kryminalistyki KW MO w Białymstoku i inni.

Ostatnio w dniu 7 stycznia br. wygłosił prelekcję w Ośrodku białostockim prezes Izby Cywilnej Sądu Najwyższego Jan Pawlak na temat: Nowela do kodeksu rodzinnego i opiekuńczego. Spotkanie to wzbudziło — ze względu na osobę prelegenta i temat — b. duże zainteresowanie w białostockich sferach prawniczych. Po-

za licznie zgromadzonymi adwokatami wzięli w nim również udział zaproszeni: prezes i dwaj wiceprezesi miejscowego Sądu Wojewódzkiego, kilku miejscowych prokuratorów oraz radcowie prawni. W dyskusji omawiana była — oprócz noweli do kodeksu rodzinnego i opiekuńczego — również problematyka prawa rolnego, budząca duże zainteresowanie ze względu na przewidywane uchwalenie kodeksu rolnego.

adw. Stanisław Kondracki

Izba katowicka

W dniu 11 października 1975 r. odbyła się w lokalu Rady Adwokackiej okresowa narada kierowników zespołów adwokackich, w której wzięli udział członkowie Rady i zespołu wizytacyjnego. Referat informacyjno-sprawozdawczy o stanie zespołów adwokackich i projekcie terenowego planu rozmieszczenia adwokatów wygłosił wicedziekan adw. Miłosz Chmiel. Na podstawie wyników wizytacji stwierdzono dalszy postęp w organizacji i funkcjonowaniu zespołów adwokackich Izby katowickiej. Poza tym — w związku z uchwałą NRA z dnia 14 czerwca 1975 r. w sprawie dostosowania struktury samorządowej adwokatury do nowego podziału administracyjnego kraju — prelegent przedstawił projekt terenowego rozmieszczenia adwokatów w zespołach adwokackich, uchwalony na posiedzeniu Rady Adwokackiej w dniu 9 października 1975 r. W planie tym zostały uwzględnione zmiany w podziale administracyjnym województwa katowickiego oraz zmiany siedzib okręgów poszczególnych sądów rejonowych.

Drugi referat, dotyczący spraw finansowych i gospodarczych, wygłosił wicedziekan i skarbnik adw. Antoni Suszka. Stwierdził on, że kontrole finansowe i księgowe w zespołach adwokackich nie wykazały poważniej-

szych uchybień. Przypomniał o konieczności terminowego przekazywania należności korporacyjnych. Mówca ocenił obecną sytuację lokalową zespołów adwokackich i ich wyposażenie jako dobrą z wyjątkiem Z.A. w Zawierciu. Następnie referent omówił projekt uchwały Naczelnej Rady Adwokackiej w sprawie wykonywania zawodu przez adwokatów emerytów i rencistów oraz zmiany regulaminu FSK i udziału izb w działalności tego funduszu.

Członek Rady Adwokackiej i kierownik Z.A. Nr 1 w Częstochowie adw. Zbigniew Jędrzejewski poinformował zebranych o zamierzonej podwyżce składki emerytalnej na rzecz ZUS-u oraz stawki podatku od wynagrodzeń członków zespołów adwokackich.

W dyskusji nad referatami wzięli udział następujący adwokaci: Mieczysław Bobrowski z Z.A. Nr 7 w Katowicach, dr Władysław Byrdy z Z.A. Nr 2 w Bielsku-Białej, Edmund Dudley z Z.A. Nr 2 w Chorzowie, Marian Joński z Z.A. Nr 4 w Katowicach, Bolesław Kardasz z Z.A. Nr 1 w Rybniku, Jan Klisiak z Z.A. Nr 1 w Zawierciu, Czesław Majewski z Z.A. Nr 1 w Sosnowcu, Franciszek Minota z Z.A. Nr 1 w Będzinie, Władysław Pałka z Z.A. Nr 3 w Katowicach, Robert Rudniewski z Z.A. Nr 1 w Gliwicach, Ma-

rian Solarski z Z.A. Nr 3 w Zabrzu i Józef Wolny z Z.A. Nr 1 w Mikołowie. Większość dyskutantów wypowiedziała się przeciwko sztywnemu stosowaniu granicy wieku przy wykonywaniu zawodu adwokackiego, a za elastycznym jej stosowaniem przy jednoczesnym uwzględnieniu indywidualnych okoliczności dotyczących danego adwokata oraz konkretnej sytuacji w danym zespole adwokackim, a także za przyznaniem uprawnień w tej kwestii radom adwokackim.

Dziekan Henryk Holak dokonał podsumowania dyskusji, ustosunkowując się do wypowiedzi dyskutantów i zapowiadając wykorzystanie tych wy-

powiedzi w uwagach do projektu uchwały NRA w sprawie granicy wieku wykonywania zawodu adwokackiego. Stwierdził konieczność współpracy kierowników zespołów z Radą Adwokacką w sprawie kierowania na KIZ adwokatów w podeszłym wieku.

W związku z odejściem w najbliższym czasie z Katowickiej Izby Adwokackiej wielu adwokatów przechodzących do nowo utworzonych Izb w Bielsku-Białej i Częstochowie — dziekan Rady wyraził im podziękowanie za dotychczasową współpracę z Radą Adwokacką w Katowicach.

adw. Aleksander Czacki

I z b a k r a k o w s k a

W Izbie krakowskiej czynnych zawodowo adwokatów jest 403, w tym w mieście Krakowie — 207. Izba szkoli 20 aplikantów adwokackich. 81 osób należy do PZPR, 21 — do ZSL, 50 — do SD. Podstawowa Organizacja Partyjna przy Radzie Adwokackiej zrzesza 20 członków b. KPP, PPS i PPR. Na wysoki stopień politycznej aktywności środowiska oddziałuje POP, kierowana przez Egzekutywę z jej I sekretarzem tow. adw. Romanem Porwiszem. Z POP współpracuje ściśle Rada Adwokacka ze swym dziekanem, tow. adw. Stanisławem Warcholikiem na czele.

Adwokatura jest jedynym w PRL zawodem ustawowo zobowiązanym do świadczenia ludności bezpłatnych usług. Pomoc prawna polega na prowadzeniu procesów (b. często żmudnych i długotrwałych, jak np. w sprawach eksmisyjnych, czynszowo-rozliczeniowych itp.) i na poradnictwie prawnym. Przeciętnie w Izbie krakowskiej prowadzi się rocznie ok. 2.700 bezpłatnych spraw sądowych (w tym ok. 1.700 w samym Krakowie). W I półroczu 1975 r. Rada wyznaczyła 855 pełnomocników z urzędu. Poradnictwo

prowadzą zespoły adwokackie (każdy z nich jeden raz w tygodniu), udzielając w tej formie pomocy każdemu, kto się zgłosi. Nie da się zewidencjonować nawet w przybliżeniu tych tysięcy porad rocznie. Ustawodawca, nakładając na adwokatów obowiązek pracy społecznej, akcentuje w ten sposób wyjątkowo uspołeczniony charakter zawodu. Ten sam wniosek znajduje potwierdzenie w samorządowej organizacji zawodu. W organach samorządu (Rada Adwokacka, komisje problemowe Rady, sądownictwo dyscyplinarne itp.) pracuje społecznie 110 adwokatów.

Poza własnym środowiskiem adwokacji Krakowa są obecni niemal wszędzie jako aktywni społecznicy. I tak: a) w radach narodowych i ich komisjach pracuje 24 adwokatów, b) w społecznym poradnictwie prawnym w ramach Federacji SZMP działa 26 adwokatów i aplikantów adwokackich. Poza tym popularyzacja prawa i poradnictwo prawne są zorganizowane w innych placówkach.

Czternastu kolegów wzięło udział (w latach 1974—1975) w imprezie pn. „Telefon zaufania”. Po kilku adwokatów działa w takich instytucjach, jak